
 
 

 
 

LIETUVOS ARCHITEKTŲ RŪMAI 

Kalvarijų g. 1, Vilnius. Tel. (+370 5) 2754241, el. p. info@architekturumai.lt, www.architekturumai.lt 

Atsiskaitomoji sąskaita LT50 7044 0600 0606 7130 AB SEB, kodas 70440. Įstaigos kodas 301111540 

 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai  2024-04-10 Nr. S24/04/108 
info@am.lt 

sandra.jeglinske@am.lt  

        

DĖL ARCHITEKTŲ ATESTAVIMO IR TEISĖS PRIPAŽINIMO TVARKOS APRAŠO  

PAKEITIMŲ 

Lietuvos architektų rūmai (toliau – Rūmai) susipažino su 2024-03-26 derinimui pateiktu  

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo ,,Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 

m. liepos 11 d. įsakymo Nr. D1-341 „Dėl architektų atestavimo ir teisės pripažinimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projektu (Reg. Nr. 24-5177) (toliau – Projektu). Žemiau teikiame Rūmų 

pastabas ir pasiūlymus dėl Projektu siūlomų Architektų atestavimo ir teisės pripažinimo tvarkos 

aprašo (toliau – Tvarkos aprašo) pakeitimų: 

1. Siūlome Tvarkos aprašo 19 punkte atsisakyti klaidinančios nuorodos į Tvarkos aprašo 18 

punktą. Visi asmenys pretenduojantys eiti projekto ar projekto dalies vadovų pareigas 

statiniuose esančiuose kultūros paveldo objekto teritorijoje, jo apsaugos zonoje, kultūros 

paveldo vietovėje (Tvarkos aprašo 3.2.3 ir 3.2.4 papunkčiai) privalo išlaikyti atitinkamus 

profesinių ir teisinių žinių egzaminus. Atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublikos statybos 

įstatymo 12 straipsnio 20 dalyje nenumatyta išimčių gaisrinės saugos dalies, techninės 

priežiūros, architektūrinės dalies ekspertizės ir statinio ekspertizės vadovams. Dėl šios 

priežasties Tvarkos aprašo 19 punkto išlyga dėl 18 punkte nurodomų pareigų gali būti 

vertinama kaip prieštaraujanti Statybos įstatymo reikalavimams ir suteikianti teisę eiti atskiras 

projekto ar projekto dalies vadovų pareigas statiniuose esančiuose kultūros paveldo objekto 

teritorijoje, jo apsaugos zonoje, kultūros paveldo vietovėje neatlikus reikalingo kvalifikacijos 

patikrinimo.  

Siūlome pakeisti Projekto 1.2.10 papunktį ir išdėstyti taip: 

„1.2.10.Pakeičiu 19 punktą ir jį išdėstau taip: 

19. Pretendentai, nurodyti Tvarkos aprašo 17.3 papunktyje, privalo papildomai išlaikyti 

profesinių žinių egzaminą, išskyrus Tvarkos aprašo 18 punkte nurodytais atvejais, ir teisinių 

žinių egzaminą rūmuose pagal rūmų parengtą ir aplinkos ministro patvirtintą su kultūros 

ministru suderintą programą. Teisinių žinių egzamino metu pretendento teisinės žinios 

tikrinamos rūmų pirmininko patvirtintais testais, sudarytais vadovaujantis galiojančiais teisės 

aktais ir šiame punkte nurodyta programa. Profesinių žinių egzamino metu pretendento 

profesinės žinios tikrinamos žodžiu komisijos posėdyje.“ 

2. Siūlome papildyti Projektą ir pripažinti Tvarkos aprašo 20 punktą netekusiu galios. 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialisto atestatai buvo išduodami ne ilgesniam 

kaip 5 metų laikotarpiui ir pratęsiant atestatus išduodamas naujas atestatas (Nekilnojamojo 

kultūros paveldo apsaugos specialistų atestavimo tvarkos aprašo1 43 ir 48 punktai), t. y. 

 
1 Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialistų atestavimo tvarkos aprašas patvirtintas 2005-04-14 Lietuvos 

Respublikos kultūros ministro įsakymu Nr. ĮV-146 „Dėl Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialistų 

mailto:info@am.lt
mailto:sandra.jeglinske@am.lt


2 
 

paskutinio iki 2017-01-01 išduoto nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialisto atestato 

galiojimas pasibaigė iki 2022-01-01. Atsižvelgiant, kad nebėra galimybės susidaryti 

teisiniams santykiams, kuriuos reglamentuoja Aprašo 20 punktas, siūlome šį punktą 

pripažinti netekusiu galios. 

3. Projekto 1.2.11 papunkčiu siūlomas Tvarkos aprašo 23.2 papunkčio pakeitimas prieštarauja to 

paties Tvarkos aprašo 40 punkto nuostatoms. Pakeitimu nustatomas reikalavimas, papildant 

atestatą, pateikti pretendento turimą atestatą ar kvalifikaciją įrodantį dokumentą, tuo tarpu, to 

paties Aprašo 40 punktu (punktas lieka galioti - Projektu nėra keičiamas), kuriuo 

reglamentuojamas atestato papildymas, nurodoma, kad Aprašo 23.2 papunktyje nurodytų 

duomenų pateikti nereikia : „40. <...> Architektas turi pateikti Tvarkos aprašo priede 

nurodytos formos prašymą, kuriame nurodo pakeičiamo ar papildomo atestato, patikslinamo 

dokumento numerį ir Tvarkos aprašo 23 punkte nurodytus dokumentus, išskyrus nurodytus 

Tvarkos aprašo 23.2 papunktyje. <...>“ 

Rūmų vertinimu 23.2 papunkčio pakeitimas yra perteklinis ir netikslingas, nes atestato 

papildymui reikalingi pateikti duomenys jau įvardinti Tvarkos aprašo 40 punkte, todėl siūlome 

Projekto 1.2.11 papunktį išbraukti ir reikalavimą pateikti dokumentų kopijas numatyti tame 

pačiame Tvarkos aprašo 40 punkte, bei papildyti Tvarkos aprašo priede pateikiamą prašymo 

formą nurodant pridedamus dokumentus: 

1.2.11. Pakeičiu 23.2 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„23.2. diplomo kopija arba Tvarkos aprašo 8 arba 9 punkte nurodyto teisės akto nustatyta tvarka 

priimto sprendimo kopija;. Jei pretendentas nori eiti Tvarko aprašo  3.1.7–3.1.10 papunkčiuose 

nurodytas vadovų pareigas, taip pat pateikiamos atestatų, suteikiančių teisę eiti bent vienas iš 

Tvarko aprašo  3.1.1–3.1.6 papunkčiuose nurodytų vadovų pareigas, kopijos;“. 

 

„1.2.29. Pakeičiu 40 punktą ir jį išdėstau taip: 

„40. Architektams, pageidaujantiems pakeisti ar papildyti atestatą, patikslinti dokumentą, 

taikoma Tvarkos aprašo nustatyta dokumentų pateikimo, atestavimo ir teisės pripažinimo 

tvarka, išskyrus atvejus, kai atestatai keičiami dėl pasikeitusios pavardės ar tikslinami dėl 

techninės klaidos. Architektas turi pateikti Tvarkos aprašo priede nurodytos formos prašymą, 

kuriame nurodo pakeičiamo ar papildomo atestato, patikslinamo dokumento numerį ir Tvarkos 

aprašo 23 punkte nurodytus dokumentus, išskyrus nurodytus Tvarkos aprašo 23.2 papunktyje. 

Prie prašymo taip pat pridedama pakeičiamo ar papildomo atestato kopija. Jei atestato ar 

dokumento tekstas pakeičiamas, architektui išduodamas naujas atestatas ar dokumentas, 

nekeičiant ankstesnio atestato ar dokumento numerio. Sprendimai dėl atestato keitimo dėl 

pasikeitusios pavardės ar techninės klaidos priimami rūmų pirmininko įsakymais.“ 

 

4. Siūlome panaikinti Projekto 1.2.22 papunktį - nepapildyti Tvarkos aprašo 301 papunkčiu. 

Primename, kad Tvarkos aprašo 23.1-23.4 papunkčiuose nurodytų dokumentų pateikimas ir 

įvertinimas yra būtinas siekiant nustatyti  ar pretendentas atitinka formalius kvalifikacinius 

reikalavimus (išsilavinimas, profesinės patirties trukmė ir kt.) ir turi teisę laikyti teisinių ir 

profesinių žinių egzaminus. Neretai tik Rūmams atlikus pirminę pateiktų dokumentų patikrą 

paaiškėja, kad prašymą pateikęs asmuo neatitinka vieno ar kelių kvalifikacinių reikalavimų ir 

neturi teisės  pretenduoti eiti statybos techninės veiklos pagrindinių sričių vadovo pareigas, t. 

y. pretendentui nebėra pagrindo laikyti teisinių žinių egzaminą, kurio rezultatai galioja tik 6 

mėnesius. Rūmų vertinimu, Projekto 1.2.22 papunkčio reguliavimas būtų nepagrįstas ir 

Pretendento atžvilgiu, nes sumokėjęs egzamino laikymo įmoką ir išlaikęs egzaminą asmuo vis 

dar negalės būti tikras ar turės teisę laikyti profesinių žinių egzaminą ir nekils pareiga teisinių 

žinių egzaminą laikyti iš naujo. Atsižvelgiant į vidutinį pretendentų skaičių (4 asmenys per 

 
atestavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2014-07-01-2016-12-31 redakcija) https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.255836/FLtmoGjJZo  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.255836/FLtmoGjJZo
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.255836/FLtmoGjJZo


3 
 

mėnesį) Rūmams kiltų pareiga egzaminą vykdyti individualiai kiekvienam pretendentui taip 

didinant egzamino laikymo sąnaudas, todėl siūlome Projekto 1.2.22 papunktį išbraukti: 

„1.2.22. Papildau 301 papunkčiu: 

„30.1 Pretendentas, sumokėjęs Tvarkos aprašo 28 punkte nurodytą įmoką, teisinių žinių 

egzaminą gali laikyti iki Tvarkos aprašo 23 punkte nurodytų dokumentų pateikimo. Teisinių 

žinių egzaminą Rūmai organizuoja per 5 darbo dienas nuo prašymo leisti laikyti teisinių žinių 

egzaminą įregistravimo.“ 

5. Statybos įstatymo 12 straipsnio 12 dalyje įtvirtinta, kad priėmus sprendimą išduoti arba 

neišduoti kvalifikacijos atestatą ar teisės pripažinimo dokumentą, jis išduodamas arba 

pateikiamas motyvuotas atsisakymas jį išduoti ne vėliau kaip per 30 darbo dienų nuo visų 

dokumentų kvalifikacijos atestatui ar teisės pripažinimo dokumentui gauti gavimo 

atestavimą atliekančioje organizacijoje dienos. Tam, kad asmuo galėtų gauti, t. y. jam būtų 

išduodamas kvalifikacijos atestatas neužtenka tik pateikti prašymą ir su prašymu pateikiamus 

dokumentus, nurodytus Tvarkos aprašo 23.1 – 23.4 papunkčiuose, papildomai Rūmuose turi 

būti gauti ir teisinių bei profesinių žinių egzaminų išlaikymą patvirtinantys dokumentai:  

ištaisytas teisinių žinių egzamino testas su nurodytu teisingai atsakytų klausimų skaičiumi ir  

komisijos išvada su nurodytu profesinių žinių egzamino laikymo rezultatu. Be to vadovaujantis 

Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijų2 9 punktu įgyvendinamajame teisės akte neturėtų 

būti atkartojamos aukštesnės galios teisės akto nuostatos, todėl siūlome Projekto 1.2.24 

papunktį pakeisti ir išdėstyti taip: 

„1.2.24.Pakeičiu 36 punktą ir jį išdėstau taip: 

„36. Rūmai, per Statybos įstatymo 12 straipsnio 12 dalyje nurodytą terminą, t. y. per 30 darbo 

dienų nuo visų Tvarkos aprašo 23 punkte nurodytų dokumentų atestatui ar dokumentui gauti 

gavimo dienos, išskyrus Tvarkos aprašo 32 punkte nurodytais atvejais, pretendentui išduoda 

atestatą ar dokumentą. Atestatas ar dokumentas išduodami neterminuotam laikui.“  
 

6. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos architektų rūmų įstatymo 11 straipsnio 7 dalimi 

sprendimas dėl kvalifikacijos atestato išdavimo, keitimo, galiojimo sustabdymo, galiojimo 

sustabdymo panaikinimo arba galiojimo panaikinimo yra priimamas Rūmų vardu, todėl 

siūlome pakeisti Projekto 1.2.27 papunktį ir išdėstyti taip: 

„1.2.27.Pakeičiu 38.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„38.6. atestato ar dokumento išdavimo data ir komisijos posėdžio protokolo Rūmų sprendimo 

data ir numeris;“. 
 

 

 

Lietuvos architektų rūmų pirmininkas  Algimantas Pliučas 
 

 

 

 

 

 

 

Kazimieras Labokas, el. pastas: kazimieras@architekturumai.lt   

 
2 Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijos patvirtintos Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2013-12-23 

įsakymu Nr. 1R-298 „Dėl Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijų patvirtinimo https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.463426/oDswUfwQIC  

mailto:kazimieras@architekturumai.lt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.463426/oDswUfwQIC
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.463426/oDswUfwQIC

		Algimantas Pliučas
	2024-04-10T12:05:48+0300
	Vilnius, Lithuania
	signature




